[bookmark: _Hlk166592360]

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШУПАШКАР
МУНИЦИПАЛЛЁ ОКРУГ,Н АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШЁНУ

	29.05.2024
	№
	714

К\ке= поселок.
	[image: CH]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕБОКСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.05.2024
	№
	714

поселок Кугеси

О внесении изменений в                                   муниципальную программу                  Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998                     № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Чебоксарского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности», утвержденную постановлением администрации Чебоксарского муниципального округа от 03.03.2023 № 479 (далее – Муниципальная программа), следующие изменения:
1) в паспорте Муниципальной программы:

позицию «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	«Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	достижение к 2036 году следующих показателей:
- мероприятия, направленные на формирование экологической культуры, увеличение количества проводимых экологических мероприятий, направленных на повышение уровня экологической культуры, воспитание и просвещение населения Чебоксарского муниципального округа – 50 ед. ежегодно;
- участие и проведение Всероссийских, региональных, местных экологических акций и субботников – 100%;
- проведение учебными заведениями акций, конкурсов, форумов, олимпиад – 100%;
- ликвидация несанкционированных мест размещения отходов – 11 ед.:
в 2023 году – 7 ед.;
в 2024 году – 4 ед.
- доля ликвидированных объектов накопленного вреда окружающей среде – 100%.
- количество гидротехнических сооружений, приведенных в безопасное техническое состояние – 1 ед.:
    в 2023 году – 0 ед.;
   в 2024 году – 1 ед.
 - доля гидротехнических сооружений, приведенных в безопасное техническое состояние – 2,5%:
   в 2023 году – 0,0 %;
   в 2024 году – 2,5 %.
 - нормализация экологической обстановки и создание благоприятной окружающей среды в населенных пунктах муниципального округа – 100%.»

позицию «Объем финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:

	«Объем
финансирования
муниципальной программы
с разбивкой по годам реализации программы
	  Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы в 2023-2035 годы составляет 48 095,23 тыс. руб., в том числе в:
2023 году – 1 499,00 тыс. рублей;
2024 году – 15 796,23 тыс. рублей;
2025 году – 2 800,0 тыс. рублей;
2026 году – 2 800,0 тыс. рублей;
2027-2030 годы – 11 200,0 тыс. рублей;
2031-2035 годы – 14 000,0 тыс. рублей.
из них средства:
республиканского бюджета – 242,4 тыс. рублей, в том числе в:
2023 году – 0,0 тыс. рублей;
2024 году – 242,4 тыс. рублей;
2025 году – 0,0 тыс. рублей;
2026 году – 0,0 тыс. рублей;
2027-2030 годы – 0,0 тыс. рублей;
2031-2035 годы – 0,0 тыс. рублей
бюджет Чебоксарского муниципального округа – 47 852,83 тыс. рублей, в том числе в:
2023 году – 1 499,00 тыс. рублей;
2024 году – 15 553,83 тыс. рублей;
2025 году – 2 800,0 тыс. рублей;
2026 году – 2 800,0 тыс. рублей;
2027-2030 годы – 11 200,0 тыс. рублей;
2031-2035 годы – 14 000,0 тыс. рублей.»

3) раздел III Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств федерального бюджета, в том числе за счет субвенций из федерального бюджета, выделяемых на реализацию отдельных полномочий в области водных отношений, и субсидий на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, и бесхозяйных гидротехнических сооружений, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Чебоксарского муниципального округа и средств внебюджетных источников.
Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2023 - 2035 годах предусмотрен в размере 48 095,23 тыс. рублей, в том числе средства:
2023 году – 1 499,0 тыс. рублей;
2024 году – 15 796,23 тыс. рублей;
2025 году – 2 800,0 тыс. рублей;
2026 году – 2 800,0 тыс. рублей;
2027-2030 годы – 11 200,0 тыс. рублей;
2031-2035 годы – 14 000,00 тыс. рублей
из них средства:
республиканского бюджета – 242,4 тыс. рублей, в том числе в:
2023 году – 0,0 тыс. рублей;
2024 году – 242,4 тыс. рублей;
2025 году – 0,0 тыс. рублей;
2026 году – 0,0 тыс. рублей;
2027-2030 годы – 0,0 тыс. рублей;
2031-2035 годы – 0,0 тыс. рублей
бюджет Чебоксарского муниципального округа – 47 852,83 тыс. рублей, в том числе в:
2023 году – 1 499,00 тыс. рублей;
2024 году – 15 553,83 тыс. рублей;
2025 году – 2 800,0 тыс. рублей;
2026 году – 2 800,0 тыс. рублей;
2027-2030 годы – 11 200,0 тыс. рублей;
2031-2035 годы – 14 000,0 тыс. рублей.
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании местного бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.»

4) приложение № 1 к Муниципальной программе изложить согласно                  приложению № 1 к настоящему постановлению.

5) приложение № 2 к Муниципальной программе изложить согласно                  приложению № 2 к настоящему постановлению.

6) в паспорте подпрограммы «Повышение экологической безопасности Чувашской Республики»:

позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы составляет                       37 043,25 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 300,0 тыс. рублей;
в 2024 году –  5 943,25 тыс. рублей;
в 2025 году – 2 800,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 2 800,0 тыс. рублей;
в 2027-2030 годы – 11 200,0 тыс. рублей;
в 2031-2035 годы – 14 000,0 тыс. рублей;
из них:
бюджет Чебоксарского муниципального округа – 37 043,25 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 300,0 тыс. рублей;
в 2024 году –  5 943,25 тыс. рублей;
в 2025 году – 2 800,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 2 800,0 тыс. рублей;
в 2027-2030 годы – 11 200,0 тыс. рублей;
в 2031-2035 годы – 14 000,0 тыс. рублей.»

7) раздел IV подпрограммы «Повышение экологической безопасности» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах предусмотрен в размере 37 043,25 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 300,0 тыс. рублей;
в 2024 году –  5 943,25 тыс. рублей;
в 2025 году – 2 800,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 2 800,0 тыс. рублей;
в 2027-2030 годы – 11 200,0 тыс. рублей;
в 2031-2035 годы – 14 000,0 тыс. рублей;
из них:
бюджет Чебоксарского муниципального округа – 37 043,25 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 300,0 тыс. рублей;
в 2024 году –  5 943,25 тыс. рублей;
в 2025 году – 2 800,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 2 800,0 тыс. рублей;
в 2027-2030 годы – 11 200,0 тыс. рублей;
в 2031-2035 годы – 14 000,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.»

8) приложение № 1 к подпрограмме «Повышение экологической безопасности» изложить в согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

9) приложение № 2 к подпрограмме «Повышение экологической безопасности» изложить в согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

10) в паспорте подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики» Муниципальной программы:

позицию «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	достижение к 2036 году следующих показателей:
- количество гидротехнических сооружений, приведенных в безопасное техническое состояние – 1 ед.:
    в 2023 году – 0 ед.;
   в 2024 году – 1 ед.
 - доля гидротехнических сооружений, приведенных в безопасное техническое состояние – 2,5%:
   в 2023 году – 0,0 %;
   в 2024 году – 2,5 %.»

позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам                реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации
	Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы за 2023-2035 годы составляет – 10 788,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 1 199,00 тыс. рублей;
в 2024 году –  9 589,5 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах –  0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
из них средства:
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году –  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
бюджета Чебоксарского муниципального округа – 10 788,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 1 199,00 тыс. рублей;
в 2024 году –  9 589,5 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах –  0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей.»

11) раздел IV подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах предусмотрен в размере 10 788,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 1 199,00 тыс. рублей;
в 2024 году –  9 589,5 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах –  0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
из них средства:
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году –  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
бюджета Чебоксарского муниципального округа – 10 788,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 1 199,00 тыс. рублей;
в 2024 году –  9 589,5 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах –  0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.»

12) приложение № 1 к подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики» Муниципальной программы изложить согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

13) приложение № 2 к подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики» Муниципальной программы изложить согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

14) в паспорте подпрограммы «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» Муниципальной программы:

позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам                реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы
	Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы за 2023-2035 годы составляет – 263,48 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году –  263,48 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах –  0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
из них средства:
республиканского бюджета Чувашской Республики – 242,4 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году –  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 242,4 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
бюджета Чебоксарского муниципального округа – 21,08 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году –  21,08 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах –  0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей.»

15) раздел III подпрограммы «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» изложить в следующей редакции:

«Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и Муниципальной программы.
Основное мероприятие 1. "Мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду ".
Мероприятие 1.1. «Обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов» предусматривает приобретение контейнеров для твердых коммунальных отходов.

16) раздел IV подпрограммы «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах предусмотрен в размере 263,48 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году –  263,48 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах –  0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
из них средства:
республиканского бюджета Чувашской Республики – 242,4 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году –  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 242,4 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей;
бюджета Чебоксарского муниципального округа – 21,08 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году –  21,08 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026–2030 годах –  0,0 тыс. рублей;
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.»

17) приложение № 2 к подпрограмме «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» Муниципальной программы изложить согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел сельского хозяйства администрации и экологии управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений Чебоксарского муниципального округа
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального                  опубликования.

Глава Чебоксарского
муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                             В.Б. Михайлов

0452

image1.png